Mais pourquoi le grave philosophe, l'illustre champion

¹ Quelques-uns placent la grotte de la Sibylle dans une excavation plus voisine de Cumès ; je n'ai pas la prétention de juger le débat : *videant doctiores*.

² Hanc (Sibyllam) Babylone ortam dicunt, Berosi Chaldaicæ historiæ scriptoris filiam ; et cum in Campaniæ oras delata nescio quo pacto fuisset, ibi oracula edidisse in urbe quæ Cumæ dicitur, Baiis, ubi sunt Thermæ Campanæ, sex lapidibus distans. Vidimus, cum in hac urbe essemus, locum quemdam, ubi sacellum maximum ex uno saxo excisum conspeximus, rem sane præclarissimam et omni admiratione dignam : ibi sua illam oracula edidisse narrabant, qui hæc a majoribus, ut patriæ suæ propria, acceperant. In medio autem sacello monstrabant nobis tria receptacula ex eodem excisa saxo, quibus aqua repletis lavare eam dicebant, et cum vestem resumpsisset in intimam sacelli ædem secedere, ex eodem saxo excisam, ac in medio ædis sedentem excelso solio, sic vaticinari. — S. Just. martyr. *ad Græcos Cohortatio*, c. xxxvii.

de la foi avait-il voulu voir de ses yeux cette caverne ténébreuse ? pourquoi nous-mêmes la décrire avec tant de détails, et y rester si longtemps ? C'est que la grotte de la Sibylle de Cumès, qui n'apprend rien à l'archéologue, offre un puissant intérêt au voyageur chrétien. Elle lui rappelle ces vierges-prophètes que la divine Providence avait, suivant la pensée des Pères de l'Église, suscitées au milieu de la gentilité pour entretenir la salutaire croyance du Rédempteur futur. Debout, sur le siège de la prophétesse, je me mis à répéter cet oracle fameux mis en vers par Virgile : « Voici un nouvel ordre de choses qui commence ; voici la Vierge qui revient ; voici l'antique âge d'or ; un enfant, descendu des cieux, met fin à nos crimes, et ramène sur la terre la justice et la paix ¹. » Et nous bénîmes le Dieu de bonté qui ne s'est jamais laissé sans témoignage et qui, dans ce lieu même avait fait sortir de la bouche de la vierge païenne, comme autrefois de la bouche de Balaam, une magnifique prophétie ; et nous répétions, avec saint Justin : « O Grecs, si vous préférez la vérité à vos fables, croyez-en donc à la plus ancienne de vos Sibylles dont le livre, répandu par tout l'univers, vous annonce manifestement et la nullité de vos dieux, et la venue de notre Sauveur Jésus-Christ ² ! »

¹ Eglog. iv. — Ces vers de Virgile ainsi que l'oracle de la Sibylle furent lus solennellement au concile de Nicée. — Eusèb., *Vit. Constant.*

² *Vestram igitur salutem, o Græci, si falso de diis, qui nulli sunt, commento potiolem ducitis, credite, ut jam dixi, Sybillæ antiquissimæ et vetustissimæ, cujus libri per totum orbem servantur, quæque ex patenti quodam afflatu deos qui dicuntur, nullos esse per oracula nos docet, ac de futuro Salvatoris nostri Jesu Christi adventu, ac de rebus omnibus quas gesturus erat clare et aperte prænuntiat. Id., c. xxxviii.*